Primus ideo annus erit tempus acceptabile, ut *catechesis* in suo vero primigenioque sensu revocetur, videlicet sicut “doctrina Apostolorum” (*Act.* 2, 42) de Iesu Christi persona ac de ipsius salutis mysterio. Perutilis idcirco erit “Catholicae Ecclesiae Catechismus”, qui pervestigatus “fideliter quidem atque disposite exhibere debet doctrinam Bibliorum Sacrorum vivaque in Ecclesia Traditionis, authentici Magisterii pariterque spiritualis hereditatis Patrum, sanctorum sanctarumque Ecclesiae, quo melius christiana mysteria cognoscantur atque fides populi Dei reficiatur” (Ioannis Pauli PP. II, *Fidei Depositum*). Ut in rebus concretis haereamus, non omittendum est fidelium conscientiam illuminare quoad errores Christi personam afficientes, sentiis eidem et Ecclesiae contrariis congruenter collustratis.

43. *Maria sanctissima*, quae quasi “oblique” adstabit cum res lubilaei parabuntur, hoc primo anno praesertim in mysterio divinae suae Maternitatis conspicietur. In eius ventre Verbum caro factum est! Afirmatio Christum in medio esse non potest ergo disiungi a comprobatione partium quas Sanctissima Mater eius egit. Eius cultus quidem, si bene illustratur, nullo modo potest detrimentum inferre “dignitati et efficacitati Christi unius Mediatoris” (*Lumen Gentium*, 62). Maria enim monstrat perenniter divinum Filium suum atque proponitur cunctis credentibus tamquam fidei in cotidiana vita agenda exemplar. “Ecclesia de Ea pie recogitans Eamque in lumine Verbi hominis facti contemplans, in summum Incarnationis mysterium venerabunda penitus intrat, Sponsoque suo magis magisque conformatur” (*Ibid.* 65).

***Secundo anno: Spiritus Sanctus***

44. Annus MCMXCVIII, *annus secundus* praeparatorii temporis, *Spiritui Sancto* eiusdemque sanctificanti intra Communitatem Christi discipulorum praesentiae peculiari modo dicabitur. "*Magnum Iubilaeum*, quod annum bis millesimum concludet . . . est - sic in Litteris Encyclicis "Dominum et Vivificantem" scripsimus - . . . *indolis pneumatologicae*, quandoquidem incarnationis mysterium factum est "operante Spiritu Sancto". Illud Spiritus Sanctus est operatus, qui - Patri et Filio consubstantialis - in absoluto mysterio Dei, unius et trini, est Persona- amor, donum increatum, quod fons est omnium largitionum provenientium a Deo in ordine creationis, principium directum et quadamtenus subiectum, quo Deus ipse se communicat in ordine gratiae. *Mysterium Incarnationis est culmen* huius largitionis, huius commercii, quo Deus se ipsum communicat" (Ioannis Pauli PP. II, *Dominum et Vivificantem*, 50).

Ad hoc bimillennarium praestitutum tempus Ecclesia se componere non potest ullo "alio modo, nisi in Spiritu Sancto. Quae "in plenitudine temporis" facta sunt de Spiritu Sancto, solum per hunc possunt emergere ex Ecclesiae memoria" (*Ibid.* 51).

Spiritus enim in omnium temporum locorumque Ecclesia unicam Revelationem praesentem reddit, quae a Christo hominibus allata est, ut in uniuscuiusque animo viva fiat et efficax: "Paracletus autem, Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia, quae dixi vobis" (*Io.* 14, 26).

45. Quamobrem inter praecipua officia Iubilaei apparandi *praesentia iterum exploranda Spiritus agentis* annumeratur, qui in Ecclesia tum sacramentaliter, maxime per *Confirmationem*, tum denique in peculiaritate diversorum charismatum, munerum ministeriorumque quae Ipse pro ipsius bono induxit, agit. "Unus est Spiritus, qui varia sua dona, secundum divitias suas atque ministeriorum necessitates, ad Ecclesiae utilitatem dispertit (*1 Cor.* 12, 1-11). Inter quae dona praestat gratia Apostolorum, quorum auctoritati ipse Spiritus etiam charismaticos subdit (*Ibid.* 14). Idem Spiritus per Se suaque virtute atque interna membrorum connexionione corpus unificans, caritatem inter fideles producit et urget" (*Lumen Gentium*, 7).

Spiritus nostro quoque aevo primus novae evangelizationis est auctor. Magni ideo erit momenti reditus ad Spiritum, ad eum quidem qui Dei regnum per historiae tempora aedificat eiusque plenam in Christo Iesu revelationem parat, interius homines movens et intra cotidianam hominum vitam perfectae salutis semina eliciens quae in consummatione fiet temporum.

46. Hoc *eschatologico in prospectu*, fideles ad iterum spem retegendam vocantur, virtutem scilicet theologalem, quam ante audiverunt "in verbo veritatis Evangelii" (*Col.* 1, 5). Praecipuus habitus spei simul christianum ne novissimae metae obliviscatur impellunt, qua omnis eius vita imbuitur et significatur, simul solidas altasque rationes praebet, in cotidiana opera, ut res commutentur Deique proposito aequentur.

Commemorat Paulus apostolus: "Scimus enim quod omnis creatura congemiscit et comparturit

usque adhuc; non solum autem, sed et nos ipsi primitias Spiritus habentes, et ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum exspectantes, redemptionem corporis nostri. Spe enim salvi facti sumus” (*Rom. 8, 22-24*). Christiani invitantur ut se tertii millennii Magni Iubilaei ad initium incohandum expediant, *suam spem renovantes in ultimum adventum regni Dei*, dum in se ipsi illud in dies parant, in christiana tum Communitate tum in sociali ambitu, in quo vivunt, tum demum in mundi historia.

*Spei signa quae in hoc saeculo ad finem vergente insunt*, recte sunt aestimanda et altius confirmanda, quamvis quaedam sint umbrae quae eadem occultant; scilicet *in civili provincia*, progressus, quos scientia est consecuta ars et praesertim medicina homini serviens, acrior rerum naturae conscientia, conatus in pacem iustitiamque instaurandas ubicumque terrarum illae violatae sint, reconciliationis solidaritatisque inter gentes voluntas, praesertim inter complicatas necessitudines septentrionalis regionis et meridianae . . . ; *in ecclesiali provincia*: Spiritus ipsius vocis attentior auditus dum charismata suscipiuntur et laicatus provehitur, studiosa dedicatio ad unitatem componendam inter omnes christianos, dialogus inter religiones et hodiernam culturam institutus . . .

47. Fidelium meditationes in altero praeparationis anno convertendae erunt admodum sollicitae intra Ecclesiam *in unitatis aestimationem*, ad quam varia dona et charismata tendunt, quae in ea excitavit Spiritus. Quam ob rem opportune pervestigabitur ecclesiologica doctrina dogmaticae Constitutionis quae est “*Lumen Gentium*”. Hoc magni momenti documentum de industria asseveravit Christi Corporis unitatem *in Spiritu agente niti*, ministerio apostolico despondi atque mutua caritate inniti (*1 Cor. 13, 1-8*). Haec catechetica fidei meditatio adducet profecto populi Dei fideles ad integrationem suarum responsalitatium notionem, sic ut ad vividiores cognitionem pretii ecclesialis oboedientiae (*Lumen Gentium, 37*).

48. *Maria*, quae Verbum incarnatum per Spiritum Sanctum concepit, quaeque tota in vita se ab eodem interius agente duci passa est, spectabitur nobisque exemplar erit per hunc annum mulieris Spiritui vocanti docilis, silentii, auditionis speique mulieris, utpote quae sicut Abraham voluntatem Dei acceperit quia “contra spem in spe credidit” (*Rom. 4, 18*). Luculenter pauperum Jahvè desideria expressit atque veluti exemplar exstat iis qui intimo ex animo Dei promissionibus sese committunt.

### ***Tertio anno: Deus Pater***

49. Annus MCMXCIX, *tertius et postremus praeparatorius annus*, prospectum mentis fidelium dilatare debet ad ipsam Christi mensuram, quae est *mensura “Patris qui est in caelis”* (*Matth. 5, 45*), a quo missus est et ad quem rediit (*Io. 16, 28*).

“Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum et, quem misisti, Iesum Christum” (*Io. 17, 3*). Vita tota christiana tamquam magna est *peregrinatio ad Patris domum*, cuius

cotidie summus in omnem humanam creaturam amor conspicitur, singulariter in “perditum filium” (*Luc. 15, 11-32*). Iter hoc intimam personae partem complectitur, deinceps ad credentium communitatem extenditur, et ad cunctum hominum genus.

Iubilaeum, cuius medium locum obtinet Christus, magna fit *laudis actio Patri*: “Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in caelestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate” (*Eph. 1, 3-4*).

50. Hoc tertio anno conscientia “itineris ad Patrem” omnes impellet ut, Christo hominum Redemptori assentientes, verae *conversionis* iter ineant, quae simul secum fert rem “negantem”, liberationem scilicet a peccato, simul rem “affirmantem”, id est boni electionem, quae quidem exprimitur moribus et iussis, quae ex naturali lege manant quaeque Evangelio confirmantur. Hic est congruus prospectus, in quo *Paenitentiae sacramentum* revirescere debet idque studiose sua in altiore significatione celebrari. Conversionis praeconium, quod necessario christianus amor postulat, in hodierna hominum societate magnum habet pondus, in qua fundamenta ipsa moralis considerationis humanae existentiae amissa videntur.

Quocirca in bono lumine theologalis *caritatis* virtus oportet locetur, hoc praesertim anno, primae Iohannis epistolae pressa memorata sententia: “Deus caritas est” (*1 Io. 4, 8.16*), Caritas, duplici sua facie amoris in Deum et fratres, prope est vitae moralis credentis compendium. In Deo ipsa invenit fontem suum suumque egressum.

51. Hoc rerum in conspectu, dum memoratur Iesum venisse ut “pauperes evangelizarentur” (*Matth. 11, 5; Luc. 7, 22*), quomodo firmiter non habeatur illud: *ab Ecclesia pauperes et derelictos potiores esse aestimandos*? Quin immo est dicendum officium pacem iustitiamque tuendi tali in hoc nostro mundo, qui tot contentionibus notatur atque oeconomicis socialibusque inaequalitatibus, Iubilaei praeparationis et celebrationis praecipuam esse partem. Sic sub libri Levitici lumine (*Lev. 25, 8-12*) omnium mundi pauperum personam induere debent christiani, Iubilaeum proponentes veluti opportunum tempus decernendi inter alia de internationalis aeris alieni retractatione, si non cuncta de eiusdem remissione, quo complures Nationes gravantur. Iubilaeum porro opportunitatem dabit de aliis provocationibus huius temporis meditandi, quae sunt ex. gr. difficultas dialogum instituendi inter diversos cultus, quaestiones de mulieris iuribus tuendis necnon de familia Matrimonioque provehendis.

52. Spectata insuper sententia: “Christus . . . in ipsa revelatione mysterii Patris Eiusque amoris, hominem ipsi homini manifestat eique altissimam eius vocationem patefacit” (*Gaudium et Spes, 22*), duo opera peculiariter explicari debebunt hoc tertio praeparatorio evolventi anno, quorum alterum *dialogum inter magnas religiones* alterum *saecularismi contentionem complectetur*.

Ad proximum superius, de civilis cultus discrimine latum argumentum erit pertractandum, quod

sensim in occidentalibus maxime Nationibus occurrit, quae quoad res technicas sunt cultiores, sed intus ad egestatem redactae, Dei quippe immemores vel ab Eo procul seiunctae. Cultus autem civilis discrimini civilis cultus amoris est obiciendus, qui in universalibus pacis, solidaritatis, iustitiae et libertatis bonis consistit, quae in Christo plenam consummationem reperiunt.

53. Quod autem ad religiosae conscientiae ambitum pertinet, bismillesimi pervigilium, proximis superioribus his quoque perspectis eventibus, commodam dabit occasionem *interreligiosum instituendi dialogum*, secundum perspicua Concilii Vaticani II indicia, quae in illa Declaratione de Ecclesiae habitudine ad Religiones non-Christianas, cuius verba sunt prima "*Nostra Aetate*", continentur.

Illo in dialogo primas partes agent Hebraei et Muslimi. Utinam *communiter* aliquem in locum, conspicuum sane magnis unius Dei religionibus, conveniatur ut haec proposita compleantur et significantur.

Quapropter exquiritur quemadmodum hinc ad conveniendum congressiones historice praeclarae apparentur, scilicet Bethlehem, Ierusalem, Sinai, loca videlicet quae magnam habent significantem vim, ut dialogus inter Hebraeos et Muslimos confirmetur, illinc magnarum huius orbis religionum sodalibus in aliis urbibus occurratur. At semper erit animadvertendum et periculum attente vitandum ne falsa eos teneat opinio de syncretismo deque quodam facili fallacique irenismo.

54. Hac in lata officiorum provincia, *Maria Sanctissima*, filia Patris electa, credentium oculis exemplar amoris perfectum ostenditur, tum in Deum tum in proximum. Sicut ipsa in cantico "*Magnificat*" dicit, magna fecit in ea qui potens est et sanctum nomen eius (*Luc.* 1, 49). Pater nempe Mariam ad unicam missionem in historia salutis elegit, ut Mater profecto esset exspectati Salvatoris. Virgo vero prompte et expedite Deo vocanti respondit: "Ecce ancilla Domini" (*Ibid.* 1, 38). Eius maternitas apud Nazareth incohata maximeque Ierusalem sub Cruce exacta, veluti blanda urgensque invitatio percipietur, quae ad omnes Dei filios destinatur, ut domum Patris repetant eiusdem maternam vocem exaudientes: "Quodcumque dixerit vobis, facite" (*Io.* 2, 5).

### c) Celebratio Agenda

55. Pars erit sui iuris, quae *ipsam celebrationem Magni Iubilaei* complectetur, quae eodem tempore in Terra Sancta, Romae et particularibus ubique terrarum Ecclesiis agetur. Hoc praesertim tempore, *ipsa celebratione evolvente*, illud statuitur propositum, ut *Trinitas glorificetur*, ex qua omnia oriuntur et ad quam omnia vergunt, in mundo et historia. Ad hoc mysterium tres proximae praeparationis anni tendunt: a Christo et per Christum, in Spiritu Sancto, ad Patrem. Hoc quidem sensu iubilare celebratio consummat simulque metam et vitae christiani Ecclesiaeque expletum cursum in Deo uno et trino antefert.

Cum autem sola ad Patrem via sit Christus, quo clarius viva salutiferaque in Ecclesia et in mundo

praesentia illustretur, Romae ob Magni Iubilaei occasionem, *Congressus eucharisticus internationalis* celebrabitur. mm annus erit penitus eucharisticus: *in Eucharistiae sacramento* Salvator, in Mariae sinu abhinc viginti saecula incarnatus, divinae vitae sicut fontem se offerre pergit humanitati.

Oecumenica universalisque Sacri Iubilaei facies *panchristiano conventu* opportune illuminabitur. Res haec erit magni ponderis et idcirco, ut falsae opiniones vitentur, prudenti consilio erit diligenter paranda, dum fraternus consociatae operae sensus cum christianis ceterarum Confessionum traditionumque servatur, dumque animus gratus illis fit obviam religionibus, quarum sodales ad communem laetitiam omnium Christi discipulorum benignam mentem forte convertere volent.

Certum quidem est: invitari singulos, quoad facultas fert, ut efficiant ne anni mm magna provocatio neglegatur, quocum procul dubio peculiare Domini beneficium pro Ecclesia et cuncta humanitate iungitur.

56. Duo milia annorum continuatur Ecclesia. Sicut evangelicum illud *granum sinapis*, ipsa adolescit et magna fit arbor, ut suis foliis cunctam humanitatem tegat (*Matth.* 13, 31-32). Concilium Vaticanum II in Constitutione dogmatica de Ecclesia, quaestionem ponderans *de iis qui in numero sunt Ecclesiae quique ad Dei Populum referuntur*, ita asseverat: "Ad hanc igitur catholicam Populi Dei unitatem . . . omnes vocantur homines, ad eamque variis modis pertinent vel ordinantur sive fideles catholici, sive alii credentes in Christo, sive denique omnes universaliter homines, gratia Dei ad salutem vocati" (*Lumen Gentium*, 13). Paulus VI autem in Litteris Encyclicis "Ecclesiam Suam" universalem hominum implicationem in Dei proposito illuminat, *dialogi salutiferi varios gradus efferens* (Pauli VI, *Ecclesiam Suam*, III).

Sub huius cogitationis lumine melius evangelica fermenti parabola intellegitur (*Matth.* 13, 33): Christus, divini fermenti instar, altius usque se in praesentem hominum vitam insinuat, salutis opus a Se in paschali Mysterio patratum proferendo. Ipse quoque in suo salvifico dominatu *quidquid fuit* humani generis retro usque ad Adamum complectitur (*Lumen Gentium*, 2). Ad Eum pertinet *posteritas*: "Iesus Christus heri et hodie idem, et in saecula" (*Hebr.* 13, 8). Ecclesia ceterum "unum tantum intendit: nempe, Spiritus Paracliti ductu, opus ipsius continuare Christi, qui in mundum venit ut testimonium perhiberet veritati, ut salvaret, non ut iudicaret, ut ministraret, non ut sibi ministraretur" (*Gaudium et Spes*, 3).

57. Itaque ab apostolicis usque temporibus, indesinenter *Ecclesiae missio* intra universalem hominum familiam producit. Prima evangelizatio regiones praesertim mediterraneas attingit. Primo volvente millennio missiones, a Romana et Constantinopolitana proficiscentes urbe, *in Europaeam totam continentem* christianum nomen induxerunt. Eodem tempore se eadem in mediam *Asiam* rettulerunt, usque ad Indiam ac Sinas. Sub saeculi XV exitu, simul atque *America* detecta est, evangelicus nuntius magnam in illam continentem, tum in septentrionalem tum in

australem partem coeptus est proferri. Per idem tempus, cum meridiana *Africae* Saharensia litora Christi lumen accipiebant, sanctus Franciscus Xaverius, missionum patronus, in Iaponiam appulit. Inter XVIII et XIX saecula laici quidam in Coream christianam religionem attulerunt. Hoc eodem tempore evangelicus nuntius in paeninsulam Indosinensem simul atque *in Australiam et Pacifici insulas allatus est*.

Saeculum autem XIX magnum vidit missionarium fervorem inter *Afrorum gentes*. Omnia haec incepta fructus pepererunt, qui etiam nunc manent. Concilium Vaticanum II hos recenset in Decreto de activitate missionali Ecclesiae “*Ad Gentes*”. Post Concilium agitaverunt missionalem quaestionem Litterae Encyclicae “*Redemptoris Missio*”, in quibus missionum negotia, ad alteram partem huius saeculi pertinentia, sunt tractata. Ecclesia futuro quoque de tempore missionaria esse pergat, cum ad suam ipsius naturam spectet missionaria indoles. Magnis dilapsis Europae institutionibus doctrinae christianae adversis, scilicet nazismi primum deindeque communismi, omnino necesse est et illud instare, ut Europae viris mulieribusque liberans Evangelii nuntius rursus ministretur (Specialis Coetus Europae Synodi Episcoporum, *Declaratio*, 3). Praeterea, ut Litterae Encyclicae “*Redemptoris Missio*” aiunt, condicio *Areopagi Atheniensis* in hoc orbe terrarum iteratur, ubi sanctus Paulus locutus est (Ioannis Pauli PP. II, *Redemptoris Missio*, 37). Multi sunt hodie “areopagi” iique multiplices: latae sunt provinciae nempe civilis cultus hodierni, culturae, politicae rei et oeconomicae. *Quo magis Occidens a christianis radicibus separatur, eo plus fit missionis terra, quam vari “ areopagi” occupant*.

58. Futurum orbis Ecclesiaeque tempus ad *iuvenes hominum* stirpes pertinet, ad eas quidem, quae, hoc aevo ortae, subsequenti saeculo erunt adultae, primo scilicet novi millennii. *Christus iuvenes opperitur*, quemadmodum iuvenem illum exspectavit, qui eum interrogavit: “Quid boni faciam, ut habeam vitam aeternam?” (*Matth.* 19, 16). De responsione a Christo data, in Litteris Encyclicis “Veritatis Splendor” sumus locuti et antea similiter in *Litteris totius orbis terrarum iuvenibus destinatis* anno MCMLXXXV. Iuvenes, omni in statu, in cunctis terrarum regionibus, interrogare Christum haud cessant: *eum conveniunt eumque quaerunt ut eum rursus interrogent*. Si autem semitam sequentur quam Ipse ostendit, laetari poterunt, quod operae aliquid contulerint, ut Christus praesens sit proximo saeculo et deinceps usque ad temporum consummationem. “Iesus Christus heri et hodie idem, et in saecula”.

59. Dum itaque finis fit sermonis, opportune occurrunt verba Constitutionis pastoralis “Gaudium et Spes”: “Credit autem Ecclesia Christum, pro omnibus mortuum et resuscitatum, homini lucem et vires per Spiritum suum praebere ut ille summae suae vocationi respondere possit; nec aliud nomen sub caelo datum esse hominibus, in quo oportet eos salvos fieri. Similiter *credit clavem, centrum et finem totius humanae historiae in Domino ac magistro suo inveniri*. Affirmat insuper Ecclesia omnibus *mutationibus multa subesse quae non mutantur, quaeque fundamentum suum ultimum in Christo habent*, qui est heri, hodie, Ipse et in saecula. Sub lumine ergo Christi, Imaginis Dei invisibilis, Primogeniti omnis creaturae, Concilium, ad mysterium hominis illustrandum atque cooperandum in solutionem praecipuam quaestionum nostri temporis inveniendam, omnes alloqui

intendit” (*Gaudium et Spes*, 10).

Dum igitur fideles invitamus, ut plurima prece a Deo lumina et iuvamina petant necessaria nempe ad praeparationem et iubilaei celebrationem quod iam iam instat, Venerabiles in Episcopatu Fratres necnon ecclesiales Communitates iisdem demandatas cohortamur, ut cor suum ad Spiritus suasiones suscipiendas recludent. Non deerit Ipse animis, qui eminentem iubilarem eventum acturi renovata fide studiosaque opera se ipsi expediant. Munus hoc totius Ecclesiae superne intercedenti Mariae, Redemptoris Matri, addicimus. Ipsa profecto, Mater pulchrae dilectionis, christianis tertii millennii in magnum iubilaeum procedentibus quoddam erit Sidus, quod firmiter gressus Domino obviam moderabitur. Humilis Nazarethana Puella, quae abhinc duo milia annorum Verbum incarnatum mundo obtulit, novi millennii homines versus Eum gubernet, qui est “lux vera, quae illuminat omnem hominem” (*Io.* 1, 9).

His animi permoti sensibus Benedictionem Apostolicam universis singulisque elargimur.

*Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die X mensis Novembris, anno MCMXCIV, Pontificatus Nostri septimo decimo.*

**IOANNES PAULUS PP. II**

© Copyright 1994 - Libreria Editrice Vaticana

---

©Copyright - Libreria Editrice Vaticana